Passages yet more severe than these may be found in the Troubadours ; for instance, in Guil. Figueira about 1244, and Pierre Cardinal about 1270, see Ruelieder der Troubadours gegen Rom und die Hierarchie, in the original with a German translation by E. Brinckmeier, Halle, 1846, s. 24 and 52. Lastly, there is Dante's Inferno, where he says to the condemned Pope Nicolas III. cant. xix. v. 90 ss., especially v. 112 ss. :

Your god ye make of silver and of gold :
And wherein diff'ret from idolaters,
Save that their god is one, but yours a hundred-fold ?
Ah, Constantine ! What evils caused to flow
Not thy conversion, but those fair domains
Thou on the first rich Father¹ didst bestow.

²¹ Ixonis Carnot. epist. 133, ad Richard. Legatum (in Baronius, 1104, no. 9) in answer

¹ Pope Sylvester. J. C. Wright.—T.

Only Alphonso X., the Wise (properly El Sabio, the learned), king of Castile (1252-1284), supported these Papal encroachments by fresh legislation on his side (*siete Partidas*).²² In other quarters nothing was heard but remonstrance against them and the disorders which ensued. However, the resistance, which some bishops attempted,²³ was just as ineffectual in the end as the reg-

to the charge that simony was yet practiced in his diocese : *Si qua autem adhuc sunt, quae pro consuetudine antiqua publice exigant Decanus et Cantor et alii ministri ab his, qui Canonici sunt, me contradicente et persequente, Romanae Ecclesiae consuetudine se defendunt, in qua dicunt cubicularios et ministros sacri palatii multa exigere a consecratis Episcopis vel Abbatibus, quae oblationis vel benedictionis nomine palliantur, cum nec calamus nec charta gratis ibi (ut ajunt) habeatur : et hoc quasi lapide conterunt frontem meam, cum non habeam quid respondeam, nisi evangelicum illud : quod dicunt servate et facite : sed si id faciunt, secundum opera eorum nolite facere* (Matth. xxiii. 3). Gebhard, the newly-elected Bishop of Wurtzburg, 1122, was obliged to listen to the proposal of the Papal Legate Adalbert, archbishop of Mayence (Codex Udalrici, no. 335, in Eccard, ii. 349) : *si in usus Apostolici Romanam trecentas libras miserit, milique sexcentas dederit, gratiam nostram obtinebit, et de negotio suo deinceps certus et securus manebit.* Comp. in la Bible de Gujot (above, note 18) : li Chardonial—plein de symonie. *Anonymus de recuperatione terrae sanctae* about 1306, cap. 17 (in Bongarsii gesta Dei per Francos, ii. 315) : Consideret (dominus Papa), qualiter ubique terrarum Ecclesiae Romanae subjectarum clamatur, cum aliquis de Simonia arguitur : *Nonne videtis, qualiter dominus Papa et Cardinales munera recipiunt ab ipsis, quibus beneficia conferuntur, praesertim ab illis, quibus de Praelectionibus providetur ?—qualiter consuetum est, quod provisus serviat Curiae de magna pecunia, aliquando septem, octo, vel decem millibus libris, sub gravibus usuris perceptis ab illis, qui publice vocantur Papae mercatores, qui publice dicuntur ejus pecunias accipere, conservare et foenerare ?—Guilelmus Durantis de modo generalis concilii celebrandi* (ann. 1311). P. ii. Rubr. 20 : in curia Romana—coetus dominorum Cardinalium vult habere una cum domino Papa certam portionem a Praelatis, qui promoventur.—Haec haeresis maxime corrumptit Ecclesiam universalem et universos populos, et provisa jam remedia pro nihil reputantur, et cum in curia Romana publice contrarium fiat, ac si non esset peccatum committere simoniam. How many of the jurists passed sentence on Romish simony, see above, § 61, note 9.

²² In this the following rights were allowed to the Pope : To remove and depose bishops, to erect and abolish bishoprics, to confirm and annul elections of bishops, even when the bishop elect was worthy : to dispose of ecclesiastical benefices, to set free every bishop from his metropolitan, and exempt monasteries, to absolve persons excommunicated by others, and to receive all appeals : See Rosseeuw Saint-Hilaire sur l'origine des immunités ecclésiastiques en Espagne, in the Mémoires de l'Acad. des sciences morales et polit. T. 1, Savants étrangers (Paris, 1841. 4.), p. 843. The aim of this legislation was to take from the cities and separate provinces their peculiar rights and liberties : the support of the Pope would be useful for this purpose, it was also of importance to the King in his canvass for the Imperial Crown. See Schlosser's Weltgesch. IV. ii. 43.

²³ For instance, that of Maurice, bishop of Poictiers, against Innocent III., when he had nominated a prior to be *judex delegatus* on a charge brought against him. Innoc. III. lib. xvi. ep. 12, adeo insolens effectus esse Episcopus dicitur saepedictus, ut publice praedicans, quod in episcopatu suo vult Episcopus atque Papa, et asserens, quod per judices delegatos a nobis, quos Papae judicellos appellat, in sua dioecesi nihil fiet, etc. Two English bishops speak in a more marked way. First, Robert Grossthead (Grossetest), bishop of Lincoln (Matth. Paris, ann. 1253, p. 876) : *Domini Papae et Regis redar-gutor manifestus, Praelatorum correptor, Monachorum corrector, Presbyterorum director, clericorum instructor, scholarium sustentator, populi praedicator, scripturarum sedulus perserutator diversarum, Romanorum malleus et contemptor,—in officio pontificali sedu-*

ulations of princes,²⁴ directed against this boundless extension of

lus, venerabilis, et infatigabilis (Roger. Bacon. opus majus, p. 45 : qui solus novit scientias). His opuscula, viz., sermons and letters are published in Brown app. ad fasciculum rerum expetendarum et fugiendarum, p. 244 ss. Cf. H. Wharton Anglia sacra, ii. 344. When Innocent IV. commanded him to give a canonry to a Papal cadet, who was still a boy (see epist. Innocentii in Brown, p. 399), he answered with a true call for repentance (Matth. Paris, ann. 1252, p. 870 ss. Brown, p. 400) : E. g. Non est igitur praedictae literae tenor apostolicae sanctitati consonus, sed absonus plurimum et discors. Primo quia de illius literae—superaccumulato Non obstante (see § 61, note 9, toward the end)—scatet cataclysmus inconstantiae, audaciae et procacitatis, invercundiae, mentiendi, fallendi, etc.—Praeterea post peccatum Lucifer—non est, nec esse potest alterum genus peccati tam aduersum et contrarium Apostolorum doctrinae et evangelicae,—quam animas pastoralis officii et ministerii defraudatione mortificare et perdere. Quod peccatum—committere dignoscuntur, qui in potestate curae pastorales constituti, de lacte et lana ovium Christi suis carnibus et temporalibus desideriis et necessitatibus prospiciunt, et pastoralis officii ministeria—non administrant.—Sicut in bonis causa boni melior est suo causato, sic etiam in malis causa mali pejor est suo causato. Manifestum est, quod talium interemporum—in Ecclesiam dei introductores ipsis pessimis interemtoribus sunt pejores, Lucifer et Antichristo proximiores, et in hac pejoritate gradatim, quanto magis superexcellentes, qui ex maiore et digniore—potestate—magis tenentur ab Ecclesia. Dei tales interemptores pessimos excludere et extirpare. Non potest igitur sanctissima sedes apostolica—aliquid vergens in hujusmodi peccatum—mandare. Hoc enim esset evidenter suae sanctissimae potestatis et plenissimae vel defectio, vel corruptio, vel abusio.—Nec potest quis immaculata et sincera obedientia eidem sedi subditus et fidelis—hujusmodi mandatis—undecunque emanantibus, etiamsi a supremo Angelorum ordine evenient, obtemperare, sed necesse habet totis viribus contradicere et rebellare. Propter hoc, reverende Domine, ego ex debito obedientiae et fidelitatis, quo teneor utrius parenti apostolicae sedis sanctissimae,—his quae in praedicta litera continentur—filialiter et obedienter non obedio, sed contradico et rebello. The Pope was furiously angry; however, the Cardinals gave him this advice : Non expediret, Domine, ut aliquid durum contra Episcopum statueremus : ut enim vera fateamur, vera sunt, quae dicit. Therefore, consilium dederunt domino Papae, ut omnia haec conniventibus oculis sub dissimulatione transire permetteret, ne super hoc tumultus excitaretur. Maxime propter hoc, quia scitur, quod quandoque discessio est ventura. Comp. Roberts's complaints of ecclesiastical abuses on his death-bed. Matth. Paris, p. 874 ss. Sevalus, archbishop of York, pursued a like course of action ; he was excommunicated, indeed, by the Pope (idem. ann. 1257, p. 956), but, de solatio caelitus mittendo minime desperavit, omnem papalem tyrannidem patienter sustinendo. Nec opimos Ecclesiae suae reditus transalpinis indignis et incognitis conferre volebat, nec curavit voluntati papali, relicto juris rigore, muliebriter obedire vel inclinari. Quapropter quanto magis praecipiente Papa maledicebatur, tanto plus a populo benedicebatur, tacite tamen, propter metum Romanorum. He also wrote to the Pope, and complained of this persecution (l. c. ann. 1258, p. 969) : Humiliter igitur in scripto suo et instanter, sicut memoratus Episcopus Lincolniensis Robertus fecerat, petuit, ut consuetas tyrranides temperaret, humilitatem ss. praedecessorum sequendo. Dixit enim Dominus Petro : *Pasce oves meas, non tonde, non excoria, non eviscera, vel devorando consume.* Sed dominus Papa subsannans et contemnens indignationem concepit non minimam, et salubribus monitis renuit inclinari. It is remarkable that in the case of both these men, even the excommunicated Sevalus, reports of their miracles spread abroad after their death, significant of their sanctity (l. c. p. 876, s. 969). Robert was so generally held to be a saint, that in the year 1307 Clement V. was earnestly sued to canonize him by King Edward I., the University of Oxford (see the letters in Wood Hist. et antiquitates Univ. Oxoniensis, i. 105) and the Cathedral-chapter of London (see in Brown praef. to the Fasciculus rerum expet. et fugiend. p. xxviii. Wharton Anglia sacra, ii. 343).

²⁴ In the matter of Legates, the Kings of France (de Marca, lib. vi. c. 31) and England

Papal power, were for the most part fruitless in results. Far more dangerous to the Pope would have been the resistance of the Latin Patriarchs in the East,²⁵ had not their very existence been (lib. v. c. 56, § 5 ss. Lappenberg's Gesch. v. Engl. ii. 256) made good their right that none should be sent without their permission. When Urban II. sent a legate to William II., king of England, the king came to an agreement with him, ne Legatus Romanus ad Angliam mitteretur, nisi q' em Rex praeciperet (Hugo Flavin. in chron. Virdun. p. 241). This right was maintained down to the reign of Henry III.; when he wished to assert it, in the year 1244, Magister Martinus was sent (Math. Paris, p. 641), habens novam et inauditam potestatem, videlicet ampliorem, quam unquam meminimus aliquem Legatum habuisse, but (p. 645) Legati vestibus *pro privilegio Regis sophistice salvando* non insignitus. For this reason Matthew Paris calls him the Legatus sophisticus. When, however, the Barons of England, in the year 1264, reminded a Legate of this privilege, he already gave the answer: Aseritis privilegium vestrum esse, quod ad vos Legatus non veniat non petitus. Sed absit, ut Romana Ecclesia lege propria se arctaverit, ne possit per alios visitare, quorum visitationem praesentialiter nequit adimplere. Nec potuit aliquis summus Pontifex legem ponere successori, quia non habet imperium par in parem, nec Papa unius praedecessoris heres est, sed successor (ex ms. in de Marca, lib. v. c. 56, § 13). Thus, also, Boniface VIII. asserted against Philip the Fair (Rayn. 1303, no. 34), quod Romanus Pontifex Legatos de latere ac Nuncios libere mittere potest ad quaevis imperia, regna vel loca, prout vult, absque petitione cuiuslibet vel consensu, *usu vel consuetudine contrarii nequaquam obstantibus*. For Germany, we have only the efforts of the Hohenstaufen family to point out. Frederick I. complained, in his quarrel with Hadrian IV. (above, § 52, note 13), de Cardinalibus quoque sine permissione imperiali libere per Regnum transeuntibus, et regalia Episcoporum palatia ingredientibus, et Ecclesias Dei gravantibus: de injustis appellatiomibus et cacteris quam plurimis brevitatem superantibus (Baronius 1159, no. 15), and replied to the remonstrance of the Pope (l. c. no. 6): Cardinalibus utique vestris clausae sunt Ecclesiae, et non patent civitates; quia non videmus eos Cardinales, sed Carpinales; non praedicatores, sed predatores; non pacis corroboratores, sed pecuniae raptore; non orbis reparatores, sed auri insatiabiles corrsores. Cum autem viderimus eos, quales requirit Ecclesia, portantes pacem, illuminantes patriam, assistentes causae humilium in aquitate, necessariis stipendiis et comineatu eos sustentare non differemus. Hadrian complains to the German bishops (Goldast. constitt. imper. i. 266), [Imperator] facto edicto, ne aliquis de Regno vestro ad apostolicam sedem accedat, per omnes fines ejusdem Regni custodes dicitur posuisse, qui eos, qui ad sedem apostolicam venire voluerint, violenter debeant revocare. The Emperor justifies this measure in his letter to the bishops (l. c.): Introitum et exitum Italiae nec clausimus edicto, nec claudere aliquo modo volumus peregrinantibus, vel pro suis necessitatibus rationaliter cum testimonio Episcoporum et Praelatorum suorum Romanam sedem adeuntibus: sed illis abusionibus, quibus omnes Ecclesiae Regni nostri gravatae et attenuatae sunt, et omnes paene claustrales disciplinae emortuae et sepulta, obviare intendimus. Comp. above, § 53, note 5, toward the end. Henry II. wished to do the same for England (Constit. Clarend. viii., above, § 52, note 25): nevertheless, just as in England a good opportunity presented itself to compel the King to a retraction on oath (the same, note 28); so the Pope succeeded in binding the German Emperors also by an oath, after the time of Otto IV. (see above, § 54, notes 14 and 17, § 58, note 8).